

# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年2月8日

上場会社名 株式会社トミー

(コード番号: 7867 東証第1部)

(URL <http://www.tomy.co.jp>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長・富山 幹太郎

問合せ先 責任者役職・氏名 執行役員管理本部長・田島 省二

TEL: (03)3693-9033

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

(1)税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。

(2)たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規)5社 (除外)1社 持分法(新規) - 社 (除外)1社

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	66,682	0.0	6,089	21.1	5,866	18.6	2,936	29.1
16年 3月期第3四半期	66,677	12.2	7,718	130.6	7,204	165.1	4,143	204.1
(参考) 16年 3月期	82,520		6,036		5,426		2,501	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第3四半期	143	86	127	27
16年 3月期第3四半期	202	99	-	-
(参考) 16年 3月期	114	52	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成17年3月期第3四半期の当社グループの連結業績は、当社単体および国内連結子会社が好調に推移したことにより、海外部門の販売不振をカバーし、売上高66,682百万円(前年同期比5百万円増)となりました。

売上面では、定番商品であるトミカ、プラレールは企画の拡充や売場の再整備に引き続き取り組んだ結果、売上が堅調に推移しました。また、ディズニー事業は、最重点事業のひとつとして積極的な展開を図り、プリンセスシリーズ、トイストーリーなどが堅調に推移しました。人気キャラクター「ナルト」を使用したゲームソフトが、プロモーション強化などにより好調を維持し、さらに、ポケットモンスター関連商品もメディアミックス戦略の継続により売上が伸長しました。

利益面では、中期経営計画に沿った戦略投資(広告宣伝費・研究開発費)の増加などにより、販売費及び一般管理費が前年同期比で1,230百万円増加し、営業利益6,089百万円(同1,629百万円減) 経常利益5,866百万円(同1,337百万円減) 当第3四半期純利益2,936百万円(同1,207百万円減)となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	63,254	23,079	36.5	1,130	89
16年3月期第3四半期	63,890	22,302	34.9	1,092	63
(参考) 16年3月期	47,568	20,837	43.8	1,012	90

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,026	959	8,502	20,743
16年3月期第3四半期	630	1,739	2,807	19,564
(参考) 16年3月期	6,141	1,448	13,562	15,349

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の財政状態としましては、総資産は63,254百万円（前連結会計年度末比15,686百万円増）、また負債の部合計は39,835百万円（同13,372百万円増）、資本の部は23,079百万円（同2,241百万円増）となりました。

主な変動要因としましては、流動資産において新株予約権付社債の発行に伴い現金及び預金が5,398百万円増加したことに加え、年末に向けた第3四半期の売上増に伴い受取手形及び売掛金が9,020百万円増加しました。また流動負債において、仕入高が増加したことに伴い支払手形及び買掛金が1,737百万円増加する一方、固定負債においては新株予約権付社債が7,000百万円増加しました。

また、キャッシュ・フローの状況については次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加並びに、たな卸資産の増加などにより2,026百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、金型等有形固定資産の取得による支出などにより959百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、新株予約権付社債の発行などにより8,502百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ5,394百万円増加し、当第3四半期末残高は20,743百万円となりました。

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	37,667	4,725	4,979	2,625

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	47,424	19,568

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益	
				円	銭
通 期	82,000 <small>百万円</small>	3,500 <small>百万円</small>	1,000 <small>百万円</small>	49	00

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績は、海外販売子会社のTOMY CORPORATION、TOMY FRANCE SARL.および国内子会社の(株)グローテックインターナショナルの販売不振などから、売上は概ね前連結会計年度並みの82,000百万円にとどまると予想しております。利益面におきましても、売上未達による粗利益の減少ならびに商品在庫の評価損計上、戦略投資の実施などにより、経常利益は当初の予想を下回ると見込んでおります。また、トミー流通サービス(株)におけるグループ全体の大幅な流通コスト削減につながる事業再構築費用、TOMY FRANCE SARL.での合理化費用を特別損失に計上することにより、当期純利益も当初予想を下回る見込みです。

単体業績につきましては、人気キャラクターを使用したTVゲームソフトやポケットモンスター関連商品などの売上が予想以上に順調に推移していることから、経常利益は当初予想に比べ大幅に増加する見込みです。しかしながら、業績不振子会社TOMY FRANCE SARL. および(株)グローテックインターナショナルにつき投融資損失引当金を特別損失に計上することなどにより、当期純利益は前回予想を下回る見込みです。

また、第4四半期は季節的要因もあり、売上の減少に伴い経常赤字が見込まれるため、通期の利益面では上記のとおり、当第3四半期の利益を下回ると予想しております。

(参考2)

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	45,500	3,500	1,200	5.00	5.00	10.00

[業績予想の利用に関するご注意]

上記の業績見通しは現時点で入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は今後様々な要因により、見通しと大きく異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
.流動資産								
1. 現金及び預金	20,755		19,474		1,281		15,357	
2. 受取手形及び売掛金	19,154		20,559		1,404		10,134	
3. 有価証券	565		665		100		565	
4. たな卸資産	7,499		6,555		944		5,520	
5. 繰延税金資産	1,632		1,299		332		1,455	
6. その他	3,267		4,700		1,433		3,828	
貸倒引当金	287		333		45		256	
流動資産合計	52,587	83.1	52,922	82.8	334	0.6	36,606	77.0
.固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	6,087		6,617				6,594	
減価償却累計額	3,929	2,157	4,228	2,388	231		4,199	2,394
(2) 機械装置及び運搬具	1,970		1,995				2,026	
減価償却累計額	1,655	315	1,605	390	75		1,643	383
(3) 工具器具備品	19,915		19,579				19,674	
減価償却累計額	18,118	1,796	17,318	2,261	464		17,618	2,055
(4) 土地		3,405		3,410	5			3,411
(5) 建設仮勘定		162		189	27			36
有形固定資産合計	7,837	12.4	8,641	13.6	803	9.3	8,281	17.4
2. 無形固定資産	322	0.5	178	0.3	144	81.0	255	0.5
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,061		1,027		33		1,215	
(2) 繰延税金資産	694		489		204		520	
(3) その他	791		684		106		742	
貸倒引当金	70		78		8		73	
投資その他の資産合計	2,476	3.9	2,123	3.3	353	16.6	2,404	5.1
固定資産合計	10,636	16.8	10,943	17.2	306	2.8	10,941	23.0
.繰延資産								
1. 社債発行費	30		25		5		20	
繰延資産合計	30	0.1	25	0.0	5	20.0	20	0.0
資産合計	63,254	100.0	63,890	100.0	635	1.0	47,568	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
・流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	5,468		6,397		929		3,731	
2. 短期借入金	6,634		15,122		8,488		4,407	
3. 一年以内返済予定長期借入金	1,213		505		707		550	
4. 未払金	4,486		3,919		567		3,800	
5. 未払費用	3,397		3,570		172		2,868	
6. 未払法人税等	2,382		1,558		824		328	
7. 返品調整引当金	142		123		19		195	
8. 製品自主回収引当金	258		-		258		404	
9. 新株引受権	16		16		-		16	
10. その他	1,354		1,766		411		1,737	
流動負債合計	25,354	40.1	32,979	51.6	7,624	23.1	18,040	37.9
・固定負債								
1. 社債	2,000		2,000		-		2,000	
2. 新株予約権付社債	7,000		-		7,000		-	
3. 長期借入金	2,575		3,859		1,283		3,697	
4. 再評価に係る繰延税金負債	17		17		-		17	
5. 退職給付引当金	1,160		1,045		115		1,079	
6. 役員退職慰労引当金	465		415		49		436	
7. その他	1,261		1,154		107		1,191	
固定負債合計	14,481	22.9	8,492	13.3	5,988	70.5	8,422	17.7
負債合計	39,835	63.0	41,471	64.9	1,635	3.9	26,463	55.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	339	0.5	116	0.2	222	191.0	267	0.6
(資本の部)								
・資本金	2,989	4.7	2,989	4.7	-	-	2,989	6.3
・資本剰余金	2,936	4.6	2,936	4.6	-	-	2,936	6.1
・利益剰余金	19,015	30.2	18,175	28.4	840	4.6	16,533	34.7
・土地再評価差額金	25	0.0	25	0.0	-	-	25	0.1
・その他有価証券評価差額金	123	0.2	60	0.1	62	103.5	135	0.3
・為替換算調整勘定	1,995	3.2	1,874	2.9	121	6.5	1,770	3.7
・自己株式	15	0.0	11	0.0	4	42.5	12	0.0
資本合計	23,079	36.5	22,302	34.9	777	3.5	20,837	43.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	63,254	100.0	63,890	100.0	635	1.0	47,568	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)			前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)			増 減		(参考) 平成16年3月期		
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%	金 額	増減率	金 額	百分比	%
. 売上高	66,682	100.0	%	66,677	100.0	%	5	0.0	82,520	100.0	%
. 売上原価	40,552	60.8		40,148	60.2		404	1.0	50,939	61.7	
売上総利益	26,129	39.2		26,528	39.8		398	1.5	31,580	38.3	
. 販売費及び一般管理費	20,040	30.1		18,809	28.2		1,230	6.5	25,543	31.0	
営業利益	6,089	9.1		7,718	11.6		1,629	21.1	6,036	7.3	
. 営業外収益	109	0.2		218	0.3		108	49.8	244	0.3	
. 営業外費用	332	0.5		732	1.1		400	54.7	854	1.0	
経常利益	5,866	8.8		7,204	10.8		1,337	18.6	5,426	6.6	
. 特別利益	15	0.0		52	0.1		37	70.6	52	0.1	
. 特別損失	494	0.7		32	0.1		461	1,431.6	1,314	1.6	
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,388	8.1		7,224	10.8		1,836	25.4	4,165	5.1	
法人税、住民税及び事業税	2,779			1,941					839		
還付法人税等	47			-					-		
法人税等調整額	350	2,381	3.6	1,085	3,027	4.5	645	21.3	776	1,616	2.0
少数株主利益(控除)		70	0.1		54	0.1	15	29.3		46	0.1
四半期(当期)純利益		2,936	4.4		4,143	6.2		1,207		2,501	3.0

### 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		増 減	(参考) 平成16年3月期
	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー：				
税金等調整前四半期（当期）純利益	5,388	7,224	1,836	4,165
減価償却費	1,150	1,691	541	2,256
有形固定資産除却損	32	11	20	32
繰延資産償却額	18	14	4	19
貸倒引当金の増減額（減少額）	23	91	67	8
退職給付引当金の増減額（減少額）	79	73	6	107
受取利息及び受取配当金	19	41	22	42
支払利息	132	192	60	285
投資有価証券評価損	0	18	17	18
売上債権の増減額（増加額）	9,046	11,108	2,061	555
たな卸資産の増減額（増加額）	1,943	1,357	585	313
未収入金の増減額（増加額）	55	782	726	158
前払費用の増減額（増加額）	149	104	44	213
長期前払費用の増加額	41	16	24	305
仕入債務の増減額（減少額）	1,758	2,380	621	349
未払金の増減額（減少額）	731	108	839	254
未払費用の増減額（減少額）	551	1,896	1,344	1,195
預り保証金の増減額（減少額）	31	114	146	119
その他	190	347	157	708
小計	1,164	309	1,474	7,230
利息及び配当金の受取額	19	39	20	43
利息の支払額	165	185	19	282
法人税等の支払額	715	795	80	850
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,026	630	1,396	6,141
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー：				
有価証券の取得による支出	999	1,598	599	1,598
有価証券の売却による収入	999	4,377	3,377	4,377
有形固定資産の取得による支出	821	1,531	709	1,714
有形固定資産の売却による収入	19	21	1	50
無形固定資産の取得による支出	188	4	183	68
投資有価証券の取得による支出	1	79	77	86
投資有価証券の売却による収入	5	542	537	604
その他	27	11	16	115
投資活動によるキャッシュ・フロー	959	1,739	2,698	1,448
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー：				
短期借入金の純増減額（減少額）	2,258	5,993	3,735	4,749
長期借入れによる収入	-	600	600	600
長期借入金の返済による支出	459	232	227	349
社債の発行による収入	7,000	800	6,200	800
転換社債の償還による支出	-	9,965	9,965	9,965
配当金の支払額	287	1	285	3
その他	8	2	6	104
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,502	2,807	11,310	13,562
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	193	249	56	191
・ 現金及び現金同等物の増減額（減少額）	5,323	1,948	7,272	6,163
・ 現金及び現金同等物の期首残高	15,349	21,513	6,163	21,513
・ 新規連結子会社の現金及び現金同等物	107	-	107	-
・ 除外連結子会社の現金及び現金同等物	36	-	36	-
・ 現金及び現金同等物の期末残高	20,743	19,564	1,179	15,349

#### 4. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

##### 1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社数 : 24社

主な連結子会社名

(株)ユージン、(株)ユーエース、(株)ハートランド、(株)トミーテック、  
TOMY UK LTD.、TOMY FRANCE SARL.、TOMY (HONG KONG) LTD.、  
TOMY (THAILAND) LTD.

(2) 非連結子会社数 : -社

(3) 持分法適用会社数 : 2社 (三陽工業(株)、トミー化成(株))

##### 2. 連結範囲の異動状況

(1) 連結子会社

(新規) TOMY YUJIN EUROPE LTD.、YUJIN MICOTT KOREA CO.,LTD.、TOMY (SHANGHAI)  
LTD.、TOMY (SHENZHEN) LTD.、(株)オムニクル

(除外) (株)プレイキングダム

TOMY (SHANGHAI) LTD.、TOMY (SHENZHEN) LTD.及び(株)オムニクルは当期新設の連結  
子会社であります。

(2) 持分法

(除外) BASARA KOREA CO.,LTD.

BASARA KOREA CO.,LTD.は、YUJIN MICOTT KOREA CO.,LTD.に会社名を変更し、新規に  
連結子会社としております。

##### 3. 連結子会社の決算日等に関する事項

(1) 連結子会社のうち決算日が2月末日の会社

TOMY YUJIN CORPORATION

TOMY (THAILAND) LTD.

(2) 連結子会社のうち決算日が12月末日の会社

TOMY (SHANGHAI) LTD.

TOMY (SHENZHEN) LTD.

当四半期連結財務諸表の作成にあたっては、当該四半期決算日における財務諸表を使用しており、  
当四半期連結決算日との間に生じた重要な取引は、連結上必要な調整を行うことにしております。



## 5. セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当四半期(平成17年3月期第3四半期)				
	玩具事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
. 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	64,897	1,785	66,682	-	66,682
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15	2,048	2,064	(2,064)	-
計	64,912	3,834	68,747	(2,064)	66,682
営業費用	58,039	3,503	61,543	(949)	60,593
営業利益	6,872	331	7,203	(1,114)	6,089

(単位：百万円)

	前年同四半期(平成16年3月期第3四半期)				
	玩具事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
. 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	64,882	1,795	66,677	-	66,677
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	17	2,045	2,063	(2,063)	-
計	64,899	3,840	68,740	(2,063)	66,677
営業費用	56,534	3,468	60,002	(1,044)	58,958
営業利益	8,365	372	8,737	(1,018)	7,718

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質・製造方法・販売市場の類似性を考慮して区分しております。

#### 2. 各事業の主な製品

- (1) 玩具事業・・・幼児玩具、男児玩具、女児玩具、ホビー・生活雑貨用品等
- (2) その他の事業・・・運送・倉庫業、書籍等販売業等

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第3四半期連結会計期間1,230百万円、前第3四半期連結会計期間1,109百万円であり、その主なものは提出会社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当四半期(平成17年3月期第3四半期)						
	日 本	欧 州	北 米	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	51,695	10,318	2,418	2,249	66,682	-	66,682
(2) 社外間の内部売上高又は振替高	1,891	6	0	12,001	13,899	(13,899)	-
計	53,587	10,325	2,418	14,250	80,582	(13,899)	66,682
営 業 費 用	45,924	10,052	3,082	13,993	73,051	(12,458)	60,593
営業利益又は損失	7,663	273	(663)	257	7,530	(1,441)	6,089

(単位：百万円)

	前年同四半期(平成16年3月期第3四半期)						
	日 本	欧 州	北 米	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	50,000	10,479	3,680	2,518	66,677	-	66,677
(2) 社外間の内部売上高又は振替高	3,471	33	0	10,524	14,030	(14,030)	-
計	53,471	10,513	3,680	13,042	80,707	(14,030)	66,677
営 業 費 用	45,424	9,885	3,718	12,786	71,815	(12,856)	58,958
営業利益又は損失	8,046	627	(37)	256	8,892	(1,173)	7,718

注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧 州：イギリス、フランス

北 米：アメリカ合衆国

アジア：香港、タイ

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第3四半期連結会計期間1,230百万円、前第3四半期連結会計期間1,109百万円であり、その主なものは提出会社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

## (3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当四半期（平成17年3月期第3四半期）			
	欧 州	北 米	ア ジ ア	計
海外売上高	11,089	2,600	2,377	16,067
連結売上高				66,682
海外売上高の連結売上高に占める割合	16.6%	3.9%	3.6%	24.1%

(単位：百万円)

	前年同四半期（平成16年3月期第3四半期）			
	欧 州	北 米	ア ジ ア	計
海外売上高	10,961	4,114	2,379	17,455
連結売上高				66,677
海外売上高の連結売上高に占める割合	16.4%	6.2%	3.6%	26.2%

## (注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

## 2. 各区分に属する主な国又は地域

欧 州：イギリス、フランス等

北 米：アメリカ合衆国等

アジア：香港、韓国等

## 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 6. 生産、受注及び販売状況

### (1) 生産実績

(単位：百万円)

事業区分	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	
	前年同期比	
玩具事業	5,939	100.3%
その他の事業	-	-
合計	5,939	100.3%

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 上記の金額は、(株)トミーテック、TOMY (THAILAND) LTD. における自社工場のみでの生産実績であります。

### (2) 受注状況

(単位：百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	受注高		受注残高	
	前年同期比		前年同期比	
玩具事業	395	146.6%	20	189.4%
その他の事業	-	-	-	-
合計	395	146.6%	20	189.4%

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 上記の金額は、主にOEM生産における第3者からの確定受注金額であります。

### (3) 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	
	前年同期比	
玩具事業	64,897	100.0%
その他の事業	1,785	99.5%
合計	66,682	100.0%

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

7. 最近における四半期毎の業績の推移

平成17年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	16年4月~16年6月	16年7月~16年9月	16年10月~16年12月	17年1月~17年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	16,751	21,099	28,832	
売上総利益	6,449	7,642	12,038	
営業利益	899	951	4,239	
経常利益	851	985	4,030	
税金等調整前四半期(当期)純利益	860	768	3,760	
四半期(当期)純利益	332	504	2,100	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期(当期)純利益	16.28	24.69	102.89	
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	15.95	21.18	90.14	
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	54,119	57,205	63,254	
株主資本	20,888	21,267	23,079	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり株主資本	1,023.46	1,042.04	1,130.89	
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,148	1,092	1,214	
投資活動によるキャッシュ・フロー	325	358	276	
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,385	604	1,513	
現金及び現金同等物期末残高	19,364	18,454	20,743	

平成16年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	15年4月~15年6月	15年7月~15年9月	15年10月~15年12月	16年1月~16年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	16,034	22,707	27,936	15,843
売上総利益	6,190	9,055	11,283	5,052
営業利益	1,028	2,812	3,878	1,682
経常利益	897	2,566	3,741	1,778
税金等調整前四半期(当期)純利益	901	2,564	3,759	3,059
四半期(当期)純利益	338	1,556	2,249	1,642
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期(当期)純利益	16.59	76.23	110.17	88.47
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	14.73	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	57,885	57,361	63,890	47,568
株主資本	18,809	20,230	22,302	20,837
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり株主資本	921.45	991.10	1,092.63	1,012.90
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,070	3	2,437	6,771
投資活動によるキャッシュ・フロー	82	1,654	167	291
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,993	5,538	738	10,755
現金及び現金同等物期末残高	20,360	16,388	19,564	15,349



(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成16年3月期				
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比			
(負債の部)		%		%		%		%			
.流動負債											
1. 支払手形	75		124		48		63				
2. 買掛金	3,754		4,649		894		1,939				
3. 短期借入金	1,800		11,267		9,467		2,000				
4. 一年以内返済予定長期借入金	1,118		393		725		456				
5. 一年以内償還予定社債	603		-		603		-				
6. 未払金	2,329		2,097		232		2,570				
7. 未払法人税等	1,889		967		921		22				
8. 返品調整引当金	142		123		19		195				
9. 製品自主回収引当金	258		-		258		404				
10. 新株引受権	16		16		-		16				
11. その他	2,053		2,442		388		2,247				
流動負債合計		14,042	29.6		22,082	45.1	8,039	36.4		9,914	27.8
.固定負債											
1. 社債	2,000		2,603		603		2,603				
2. 新株予約権付社債	7,000		-		7,000		-				
3. 長期借入金	2,435		3,616		1,181		3,486				
4. 再評価に係る繰延税金負債	17		17		-		17				
5. 退職給付引当金	959		862		97		895				
6. 役員退職慰労引当金	311		286		24		293				
7. 預り保証金	1,088		1,103		14		1,103				
固定負債合計		13,812	29.1		8,490	17.4	5,321	62.7		8,400	23.6
負債合計		27,855	58.7		30,572	62.5	2,717	8.9		18,315	51.4
(資本の部)											
.資本金		2,989	6.3		2,989	6.1	-	-		2,989	8.4
.資本剰余金											
1. 資本準備金	2,936		2,936							2,936	
資本剰余金合計		2,936	6.2		2,936	6.0	-	-		2,936	8.2
.利益剰余金											
1. 利益準備金	747		747							747	
2. 任意積立金	9,882		8,385							8,385	
3. 当期末処分利益	2,880		3,212							2,131	
利益剰余金合計		13,510	28.4		12,345	25.2	1,165	9.4		11,263	31.5
.土地再評価差額金		25	0.1		25	0.1	-	-		25	0.1
.その他有価証券評価差額金		121	0.3		58	0.1	63	107.5		133	0.4
.自己株式		15	0.0		11	0.0	4	42.5		12	0.0
資本合計		19,568	41.3		18,344	37.5	1,224	6.7		17,337	48.6
負債資本合計		47,424	100.0		48,917	100.0	1,492	3.1		35,653	100.0

9. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)			前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)			増 減		(参考) 平成16年3月期		
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%	金 額	増減率	金 額	百分比	%
. 売上高	37,667	100.0	%	38,186	100.0	%	519	1.4	46,088	100.0	%
. 売上原価	23,179	61.5		24,339	63.7		1,160	4.8	29,963	65.0	
売上総利益	14,488	38.5		13,846	36.3		641	4.6	16,125	35.0	
. 販売費及び一般管理費	9,762	25.9		9,044	23.7		718	7.9	12,478	27.1	
営業利益	4,725	12.6		4,802	12.6		76	1.6	3,646	7.9	
. 営業外収益	754	2.0		603	1.6		150	25.0	913	2.0	
. 営業外費用	500	1.3		492	1.3		8	1.6	764	1.7	
経常利益	4,979	13.3		4,913	12.9		66	1.3	3,795	8.2	
. 特別利益	5	0.0		1,538	4.0		1,532	99.6	1,538	3.4	
. 特別損失	396	1.1		1,563	4.1		1,167	74.7	2,623	5.7	
税引前四半期(当期)純利益	4,589	12.2		4,889	12.8		299	6.1	2,710	5.9	
法人税、住民税及び事業税	1,892			1,037					106		
法人税等調整額	71	1,964	5.2	1,063	2,101	5.5	137	6.5	898	1,004	2.2
四半期(当期)純利益	2,625	7.0		2,787	7.3		162	5.8	1,706	3.7	
前期繰越利益	356			424			67	16.0	424		
中間配当額	102			-			102	-	-		
四半期(当期)未処分利益	2,880			3,212			331	10.3	2,131		